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Anotace:

Diplomová práce „Ţidovský hřbitov v Dřevíkově. Epigrafická studie o vývoji ţidovského

náhrobního nápisu venkovského hřbitova v 18. – 20. století“ je výsledkem terénní dokumentace

náhrobkŧ ţidovského hřbitova v obci Dřevíkov. Při těchto pracích byly pořízeny fotografie a

přepisy všech náhrobních kamenŧ, které se v současnosti na hřbitově nacházejí. Byla také

provedena identifikace jednotlivých náhrobkŧ, a to v prvé řadě komparací s matričními záznamy

v matrikách zemřelých, a také se soupisy ţidovských obyvatel na statku Svobodné Hamry-

Dřevíkov.

Výsledkem dokumentace je chronologicky uspořádaný katalog náhrobkŧ hřbitova, který

zahrnuje dvě stě dva poloţek. Vytvořený katalog je podkladem pro úvodní teoretickou, část

diplomové práce, která se zabývá vývojem podoby ţidovského náhrobku a proměnou jazykové i

obsahové stránky ţidovského náhrobního nápisu v kontextu společenských, náboţenských a

kulturních změn, kterými prošlo ţidovského obyvatelstvo v Čechách v prŧběhu 18. aţ první

poloviny 20. století.

Obě části diplomové práce, úvodní teoretickou část o proměnách ţidovského náhrobku a

navazující katalog náhrobkŧ, jsou doplněny přílohami se jmenným rejstříkem pohřbených,

schematickou mapkou hřbitova a fotografiemi.
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Anotace:

The thesis "The Jewish Cemetery in Dřevíkov. Epigraphic studies on the development of

rural Jewish cemetery tombstone inscriptions in the 18th - 20 Century "is the result of field

documentation of Jewish tombstones in the village cemetery Dřevíkov. When these works were

acquired photographs and transcriptions of gravestones, the cemetery which is currently located.

It was also made identification of individual graves, and in comparison with the first place

registry records deaths in the registers, and also lists the Jewish population in Svobodné Hamry

and Dřevíkov.

The result is a documentation of chronological catalog of cemetery gravestones, which

includes two hundred and two items. A catalog is the basis for the introductory theoretical part of

the thesis, which deals with the development of Jewish tombstones and the transformation of

language and content of Jewish tombstone inscription in the context of social, religious and

cultural change, which related to Jewish population in Bohemia in the 18th until the first half of

the 20th century.

Both parts of the thesis, the introductory part of the transformation of Jewish tombstones

and gravestones connected catalog are appendices with the name registry buried, schematic map

of the cemetery and photographs.
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11 .. ÚÚ vv oo dd

Ţidovské obyvatelstvo se v českých zemích usazovalo jiţ v 9. století n. l.
1
Tedy více neţ

jedno tisíciletí jsou Ţidé součástí společnosti, ţijící na území dnešní České republiky. Jejich

postavení v rámci většinové křesťanské společnosti bylo v prŧběhu dějin nelehké, a kdyţ

konečně pod vlivem osvícenství, myšlenky občanství na konci 18. století a rozvoji prŧmyslu či

sekularizace společnosti na přelomu 19. a 20. století získali Ţidé právní i společenské

rovnoprávné postavení na poli národnostním i náboţenském, byl tento stav násilně a nenadále

přerušen druhou světovou válkou a tragedií šoa.

Z pohledu historika se zdá období vyloučení z většinové společnosti ţidovského

obyvatelstva pozitivní v tom, ţe si Ţidé díky tomu udrţovali své tradice a zvyky v téměř

v neměnné podobě. Ovšem s nabytou rovnoprávností Ţidé z pochopitelných dŧvodŧ opouštěli

svŧj starý tradiční zpŧsob ţivota z doby podřízeného postavení a snaţili se co nejrychleji do

majority začlenit. Tato situace je nejvíce patrná u venkovského ţidovského osídlení. Ţidé

podřízeni vrchnosti vytvářeli specifickou součást statkŧ, velkostatkŧ nebo panství. Ţidovské

uličky, čtvrti se synagogou, hřbitovem a dalšími ţidovskými institucemi byly k nalezení v mnoha

obcích vrchnostenského majetku. A zŧstaly v tradiční podobě i po odchodu ţidovských obyvatel

do měst, kde přece jen urbanizace zpŧsobila v ţidovských sídlech mnohé změny.

V současné době pochopitelně tradiční venkovské ţidovské náboţenské obce neexistují a

z bývalých ţidovských obcí zŧstaly jen skromné památky na tento fenomén českého venkova.

Mnohdy se jedná právě jen o ţidovské hřbitovy.
2

Budovy, včetně mnoha synagog, byly

odprodávány z dŧvodu nevyuţitelnosti, ale to v případě hřbitovŧ z halachických dŧvodŧ nelze,

navíc ţidovské hřbitovy často leţí na odlehlých obtíţně přístupných a tudíţ neatraktivních

pozemcích.
3

Na území České republiky se v dnes nachází přibliţně 330 hřbitovŧ.
4
Většina, zejména

venkovských ţidovských hřbitovŧ, jiţ neplní funkci pohřebiště, nýbrţ jsou častým cílem turistŧ,

fotografŧ, či zcela náhodných návštěvníkŧ. Na první pohled opuštěné a často zdevastované

ţidovské hřbitovy skýtají zatím příliš nevyuţité moţnosti v oblasti epigrafického a

1

Přítomnost Ţidŧ na území Čech či Moravy dokládá přípis solnohradského arcibiskupa Arna, ovšem jako

spolehlivější pramen je spíše přijímána zpráva ţidovského diplomanta Ibrahima ibn Jabuba z šedesátých let 10.

století. PĚKNÝ, Tomáš, Historie Ţidů v Čechách a na Moravě. Praha
1
1993,

2
2001, s. 11.

2
Ţidovský hřbitov v Pořejově (okr. Tachov) dokonce „přeţil“ nejen někdejší ţidovské osídlení, ale i samotnou obec

Pořejov, která zanikla po II. světové válce.
3
O specifikách hřbitovŧ z hlediska ţidovských předpisŧ (halachy) i historických okolnostech zakládání hřbitovŧ

existuje dostatečné mnoţství dostupné literatury (viz následující kapitola).
4
FIEDLER, Jiří, Ţidovské památky Čechách a na Moravě. Praha 1992, s. 38.
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genealogického bádání a částečně v oblasti dějin umění. Na ţidovských hřbitovech lze totiţ

sledovat kontinuální historický vývoj mnohem snadněji neţ na hřbitovech křesťanských. Jedním

ze specifických znakŧ ţidovských hřbitovŧ je totiţ ten, ţe náhrobky zŧstávají, pokud nezasáhnou

vnější vlivy, na hřbitově od doby svého umístění navţdy, právě na rozdíl od křesťanských

hřbitovŧ, které jsou čas od času zrušeny nebo náhrobky na nich vyměněny za nové.

Starší hřbitovy, respektive dochované náhrobky a jejich epigrafické bohatství, představují

významný pramen pro genealogy, zejména ty z období před zavedením ţidovských matrik na

konci 18. století. Ovšem i mladší náhrobky se nalézají v hledáčku zájmu badatelŧ, hlavně těch

zahraničních, pro něţ je náhrobek připomínkou jejich rodinných kořenŧ v naší vlasti.

Na mimořádně zachovalých nebo zrekonstruovaných hřbitovech je moţné sledovat

historické vlivy na ţidovské funerální umění a ţidovskou v době převratných společenských

změn v 18. aţ 20. století.

Poukázat ţidovské hřbitovy, coby opomíjené epigrafické památky je cílem této práce. Pro

terénní výzkum byl vybrán ţidovský hřbitov v Dřevíkově, jenţ splņuje daná kritéria časová, a

také stav zachovalosti je pro výzkum dostačující. Jedná se o „nefunkční“ venkovský hřbitov,

v relativně nedávné době rekonstruovaný, který je jednou z mála památek bohaté historie, dnes

neexistujícího ţidovského osídlení v oblasti Českomoravské vysočiny.
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22 .. ŢŢ ii dd oo vv ss kk éé hh řř bb ii tt oo vv yy vv ll ii tt ee rr aa tt uu řř ee

Ţidovské hřbitovy se vyznačují mnoţstvím specifických prvkŧ, které je odlišují od

hřbitovŧ křesťanských. V této práci jsem zcela záměrně vynechala kapitolu, která by

seznamovala čtenáře se specifickými rysy ţidovského hřbitova, neboť jiţ bylo vydáno mnoho

literatury, která se více či méně zabývá obecnou problematikou ţidovských hřbitovŧ. V bohaté

nabídce publikací a článkŧ českých i zahraničních autorŧ jsou často popsány nelehké okolnosti

při zakládání hřbitovŧ, typické uspořádání hřbitovŧ s ohledem na rituální předpisy či bývá

představena náhrobní symbolika, atd.


[…]

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Schutz Isak 25. červen 1863 71 Dřevíkov bez náhrobku
Schutz Katharina 20. leden1861 9 dní Dřevíkov bez náhrobku
Schvenk Moses 10. duben 1864 40 Rovný B I 2

Silbersteiner Alessius(?) 8. únor 1837 2 (neuvedeno) bez náhrobku
Sisman Rosalia 4. srpen 1822 6 měsícŧ Herálec bez náhrobku
Stein (?) Emil 20. srpen 1884 1 Nasavrky(?) bez náhrobku
Steiner Laura 14. červen 1881 ¼ Hlinsko bez náhrobku
Streisler Anna 22. září 1843 - Svobodné Hamry C I 3

Streisler Artuš 10. únor 1898 23 Svobodné Hamry A V 4

Streisler Barbora 27. říjen 1868 50 Svobodné Hamry B IV 5

Streisler Joseph 7. březen 1835 -
Chodová Planá /

Dřevíkov
C I 5

Streisler Veit 5. březen 1880 80 Svobodné Hamry B III 6

Streislerová Aloisie 11. září 1916 Svobodné Hamry A IV 4

Streissler Joseph 7. březen 1835 77 Svobodné Hamry

Štucová Rozalie 20. září 1912 Dřevíkov A III 11

Tauhsig Mathilde 12. květen 1866 2t Svratka bez náhrobku
Tauschek Joachim 4. září 1824 78 Svobodné Hamry bez náhrobku
Tausig Bernard 12. srpen 1866 78 Svratka / Hlinsko B II 4

Taussig Albert 8. únor 1868 5 měsícŧ Svratka bez náhrobku

Taussig Betty 12. listopad 1894 67 Svratka A V 7

Taussig Emauel 05. květen 1886 34 (?) Rváčov bez náhrobku
Taussig Freidrich 28. listopad 1884 30 Svratka bez náhrobku
Taussig Josef 28. říjen 1894 73 Svratka A V 7

Taussig Otilie 6. říjen 1889 26 Hlinsko A VI 5

Taussik Rosalia 11. březen1859 - Svratka B II 7

Weinberger Jonáš 23. únor 1895 71 Dřevíkov A V 10

Weinberger Josefa 6. říjen 1905 Dřevíkov A IV 9

Weinberger Josepf 5. květen 1901 83 Dřevíkov A IV 12

Weinberger Marie 2. září 1892 (?) Dřevíkov A V 10

Weinberger Maxmilian 30. březen 1878 3 Dřevíkov bez náhrobku

Weiner Franziska 11. červen 1813 1 Dřevíkov bez náhrobku
Weiner Karl 3. září 1893 6 Borová bez náhrobku
Weiner Richard 13. prosinec 1878 8 - bez náhrobku
Weiner Rosalia 4. únor 1894 47 Hroubovice bez náhrobku
Weissenstein Anna 6. říjen 1863 42 Maleč B III 4

Weissenstein Barbara 15. březen 1821 70 Dřevíkov bez náhrobku

Weissenstein Barbara 8. květen1821 - Dřevíkov B VI 8

Weissenstein David 28. září 1813 6 Dřevíkov bez náhrobku

Weissenstein dítě 21. prosinec 1863 4 Dřevíkov bez náhrobku
Weissenstein Erwin 21. říjen 1891 2 Chotěboř bez náhrobku
Weissenstein Isack 10. květen 1816 12 Svobodné Hamry bez náhrobku

Weissenstein Jindřich 13. listopad 1917 Trhová Kamenice A III 1

Weissenstein Josef 18. leden 1868 16 Maleč bez náhrobku

Weissenstein Markus 28. září 1813 3 Dřevíkov bez náhrobku

Weissenstein Pauline 18. únor 9 měsícŧ bez náhrobku
Weissenstein Rosalia 8. duben 1823 35 Dřevíkov bez náhrobku
Weissenstein Simon 25. březen 1864 82 Dřevíkov bez náhrobku
Weissestein Samuel 8. červen 1815 82 Dřevíkov bez náhrobku
Winternitz Katharina 15. únor 1830 8 Dřevíkov bez náhrobku
Witová(?) Aloisia 1. květen 1869 12 dní Borová bez náhrobku
Wokaun Maria 18. listopad 1823 69 Dřevíkov bez náhrobku

Wokohn Avraham 24. červen1859 - - B V 14

Wokohn Markus 4. říjen 1816 58 Dřevíkov bez náhrobku

Wokohn Rozalie 14. září 1873 84 Dřevíkov B V 5

Wolkenstein Abraham 5. prosinec 1843 - Fryšava C II 6

Wolkenstein Aharon 24. říjen1858 - - B V 15

Wolkenstein Jakob 4. červen 1829 9 měsícŧ Dřevíkov bez náhrobku
Wolkenstein Johanna 25. listopad 1822 65 Dřevíkov bez náhrobku
Wolkenstein Markus 22. červen 1823 77 Dřevíkov bez náhrobku
Wolkenstein Veronika 24. březen 1832 50 Dřevíkov bez náhrobku
Woticky Franziska 7. duben 1868 65 Dřevíkov B IV 6

Wotitz David 21. srpen 1861 Dřevíkov bez náhrobku
Wotizka Rosalia 12. říjen 1823 45 Dřevíkov bez náhrobku
Zeisl bezejmenné dítě 16. srpen 1874 0 Horní Sudenec bez náhrobku
Zeisl Eleonora 10. září 1873 3 týdny Studenec bez náhrobku
Zinner Albine 11. červen 1876 4 měsíce Dřevíkov bez náhrobku
Zinner Mathielde 13. leden 1881 2 Dřevíkov bez náhrobku

Zinner Rosa 1. květen 1863 25 Dřevíkov B IV 9
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Příloha č. 2: Schematická mapka hřbitova
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Příloha č. 3: Fotografie hřbitova - Hřbitov v 50. letech 20. století a v současnosti