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Epigrafická studie o vývoji židovského náhrobního nápisu venkovského hřbitova

v 18. – 20. století

V předložené diplomové práci autorka navazuje na téma, kterému věnovala svou bakalářskou
práci o židovských hřbitovech na Chrudimsku. K dokumentačnímu zpracování a hodnocení
hřbitova v Dřevíkově proto mohla přistoupit se značnými zkušenostmi, přitom měla úlohu
usnadněnou tím, že oproti třem lokalitám na Chrudimsku jde o hřbitov rekonstruovaný v 80.
letech 20. století, a tedy v relativně dobrém stavu. Na druhé straně je tento areál rozlehlejší a
zahrnuje celkem 216 zdokumentovaných náhrobků, z nichž je do katalogu tvořícího druhou
část práce zařazeno 202 položek.
Struktura předložené diplomové práce se drží osvědčeného schematu s kapitolami o
historickém a demograficko-sociálním vývoji židovského osídlení v Dřevíkově a o tamějším
židovském hřbitově, který sloužil jako sběrný pro okolní lokality v regionu Vysočina. Tomuto
přehledu, v němž autorka využila vydané i nevydané archivní prameny, existující
dokumentaci a literaturu, předcházejí dvě kapitoly věnované odbornému zpracování
židovských hřbitovů v literatuře a systému a postupu jejich dokumentace. Podotýkám, že
v přehledu literatury k tématu (s. 10-12), pokud se týče české produkce, jde až na výjimky
(O. Muneles – M. Vilímková, Starý židovský hřbitov v Praze, stati J. Heřmana, články
v Judaica Bohemiae) o nepůvodní publikace, které využívají a shrnují dosavadní odborné
studie. Z tohoto hlediska jsou bakalářské a diplomní práce, které vznikají na FF UK,
důležitým příspěvkem k postupnému zpracování těchto židovských památek v jednotlivých
lokalitách.
Diplomová práce je založena na terénním výzkumu, který autorka v uvedené lokalitě
provedla. Ve shodě s podtitulem práce je hlavní pozornost věnována typologii náhrobků na
hřbitově v Dřevíkově, tj. jejich výtvarným znakům (symbolika) a především nápisům, což je
obojí po úvodní charakteristice (s. 24-47) jasně dokumentováno v katalogu náhrobků.
Textovou složku autorka sleduje od klasických hebrejských nápisů od poloviny 18. století,
přes dvoj- a trojjazyčné z emancipačního a poemancipačního období, až po ryze německé a
české z 20. století. Zřetelný obraz tohoto vývoje poskytuje chronologické uspořádání katalogu
náhrobků (s. 50-251), který tvoří přesně strukturovaný formulář s podrobným určením
lokality a umístěním daného náhrobku, s udáním dat a jmen, přepisem nápisu a jeho
překladem (u hebrejských textů) a s rubrikou pro další důležité poznámky. Formulář doplňují
fotografie, které však pro svůj malý rozměr a černobílou reprodukci mnohdy neumožňují
kontrolu správnosti u čtení nápisu.

K odbornosti a výsledkům historického výkladu, založeného na studiu archivních pramenů a
literatury, nemám poznámky. Práce má požadované formální náležitosti – poznámkový
aparát, seznam pramenů a literatury, abstrakt a shrnutí, je doplněna i přílohou se jmenným
seznamem osob pohřbených v Dřevíkově. Bohužel celkové kvalitě této práce velmi škodí řada
nedostatků jazykových a stylistických: vypadlé výrazy, nedopsaná (nedotištěná) slova,
překlepy a chybná interpunkce, pravopisné chyby, někde neobratná stylizace, což vše je na
škodu přehlednosti a srozumitelnosti textu; na konci s. 255 (Prameny a literatury) nedotištěn
také bibliografický údaj. Tyto nedostatky budí dojem překotného dokončení práce bez
dostatečné korektury.

Následující připomínky uvádějí jen některé příklady nesrovnalostí a věcných posunů v textu:
s. 28 – náhrobek č. 53 uveden u dvou charakterizovaných typů;
s. 31 – označení č. 201 a 196 nesouhlasí s katalogem, podobně na dalších místech,
jako s. 45 – uvedeno č. 125, správně 126;
s. 32 – struktura nápisu, začínajícího buď formulí p“n nebo p“t, nebo jménem případně s daty,

se neliší od běžného úzu bez ohledu na dobu a místo – není nutné zdůrazňovat;
s. 34, 35 – nesprávné odkazy na čísla náhrobků v katalogu (č. 97 a 179 trojjazyčnost, 109

akrostich, 168 není němčina, 199 není kenotaf – správně 200);
s. 40 – chybné odkazy na Mojžíše (včetně pozn. 126 a 127): v prvním případě jde o
Abrahama, v druhém o Izáka;
s. 42 – neodpovídá č. 138 (jde o mužský náhrobek) včetně pozn. 145 (velmi stručný text nemá

rým).
s. 44 – termín „neflachim“ ? označení „nefele“ je odvozeno z „nefel“ = abort.

Pokud jde o výtvarnou charakteristiku náhrobků, vzhledem k různé kvalitě fotografií
reprodukovaných v katalogu nelze někdy dobře rozeznat popisované detaily, přesto:
s. 28 – č. 7: květinový motiv nad písmem se podle fotografie jeví jako spojené značky pro

zkratku nw“n;
s. 29 – č. 11: vějíř? Spíš vidlicovitá značka pro zkratku p“t; na motiv „vějíře“ jsem

upozorňovala už u bakalářské práce L. Petrusové jako na stylizovanou formu rokaje
(viz č. 64);
č. 68: Leviatan a obrácená pochodeň? V každém případě podivná kombinace motivů,

stálo by za to ověřit podle zvětšeného detailu fotografie;
č. 61 a 66: palma, palmové větve a další varianty jsou běžným smutečním motivem

převzatým z křesťanských modelů.

Katalog náhrobků:
Tato část práce má především hebraistický charakter, a proto zde neuvádím zdaleka všechny
připomínky, které mám ke zpracování textů, hlavně po stránce interpretace. Přes svědomité
provedení dokumentace je třeba věnovat této oblasti zvýšenou pozornost, většinu nápisů
znovu pečlivě revidovat a korigovat. Zde uvádím jen několik příkladů:
Na více místech
a) překlad formule „halach/halcha le-olamo/le-olama“ – běžný a logický: „odešel/la na onen

svět“, nikoli „do svého světa“;
b) „marom“ nebo „meromim“ - „výšina, vysokost“, ne „místo věčného odpočinku“;
c) nářeční forma jména „Icak“, nikoli „Icik“.
S. 54, č. 5: „be-pe jašar“ – „přímý/upřímný v řeči/řečí“;
s. 63, č. 14: „be-jom tov“ – ve svátek/sváteční den;
s. 64, č. 15: „ha-dor atem lechu …“ – pokolení, jděte a vizte, kdo je zde ukryt, kmet a stařec,

jenž získal (qana) moudrost…;
s. 72, č. 23: „haguna…“ – vzácná, ne „byla štítem“;
s. 96, č. 47: „et bne vejto… „ - … syny svého domu. Toť život Abrahama, který se vrátil ke

svému Místu; „Místo“ je tradičně jedno z epitet Boha;
s. 100, č. 51, a podobně s. 106, č. 57: „januach … ve-jaamod“ – nechť odpočívá a vstane;
s. 125, č. 76: „even musara“ – „na upomínku?“
s. 134, č. 85: „šmonim“ – osmdesát let, nikoli devadesát;
s. 146, č. 97: „mechune“ = nazývaný – „Jisachar zvaný Beer“.

Tyto a další nedostatky a omyly vyniknou bohužel i tím, že diplomová práce má podtitul
„Epigrafická studie“, předpokládá tedy po všech stránkách zasvěcený pohled a kromě
odborného zájmu i nezbytné znalosti; v této souvislosti je zřejmá absence konzultanta.
V každém případě důrazně doporučuju, aby pro účely zařazení katalogu do používané
databáze a pro případnou publikaci studie proběhla jazyková revize celého textu, jak výkladu
(první část), tak katalogu náhrobků. V katalogu je nutná zevrubná revize a korekce opisu
hebrejských nápisů a jejich překladu.

Při celkovém hodnocení diplomové práce Lucie B. Petrusové je nutno ocenit svědomitost
autorky jak při studiu pramenů a odborné literatury, tak při zpracovávání dokumentace.
Doporučuji tuto práci k obhajobě a s přihlédnutím k výše uvedeným nedostatkům včetně
prohřešků vůči češtině
ji hodnotím jako velmi dobrou.

V Praze dne 26. června 2011.

Doc.PhDr.Jiřina Šedinová, CSc.
Ústav Blízkého východu a Afriky FF UK